
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE ETRASPORTI  

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/25 del 09.02.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 

 

OGGETTO: Intervento di Manutenzione Idraulica del Fiume Turano dal Ponte della S.P. 107 “Monte 

Sabinese” Fino al Ponte Ferroviario, all’Interno del Centro Abitato, e dal Ponte della S.P. 107 “Via di Villa 

Romana” al Ponte di Via Colle Farola – Comune di Carsoli (AQ) - COMPLETAMENTO. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IIN CORSO D’OPERA E DI ASSESTAMENTO 

FINALE. 

CUP: C47G22000220002 - CIG: 9332988158  

 

         RIFERIMENTI E PROPOSTA DEL R.U.P. 

 

VISTA la L.R. n. 6 del 01/02/2023, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) e la L.R. n. 7 del 

01/02/2023, “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito 

dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020, che, in deroga alla disciplina fissata dall’art. 36 comma 2 del D.lgs. 

50/2016, ed in seguito alla modifica stabilita dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 dispone che “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art 35 d. lgs. 50/2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.........omissis.........”; 

CONSIDERATO che: 

- nel corso dell’anno 2021 il Servizio Genio Civile L’Aquila ha proceduto all’esecuzione dell’Intervento 

denominato “Comune di Carsoli. Intervento di Manutenzione Idraulica del Fiume Turano dal Ponte della 

S.P. 107 “Monte Sabinese” fino al Ponte Ferroviario, all’Interno del Centro Abitato, e dal Ponte della 

S.P. 107 “Via di Villa Romana” al ponte di Via Colle Farola”; 
- in considerazione dell’aggravamento della situazione in essere sul corso d’acqua di che trattasi, dovuto 

principalmente ad un aumento della vegetazione presente in alveo, lo scrivente Servizio Genio Civile di 

L’Aquila con nota Prot. 0261332/22 del 06/07/2022 ha richiesto, anche valutando il ben noto aumento 

dei costi delle singole categorie di lavori, l’assegnazione dei fondi per un importo pari ad €. 40.000,00 a 

valere sul capitolo 152108.2 del bilancio dell’anno corrente; 

- con nota Prot. n. 0272062/22 del 14/07/2022 il competente Servizio del Difesa del Suolo ha autorizzato 

la somma richiesta di €. 40.000,00, specificando che l’impegno di spesa dovrà essere disposto sul 

capitolo 152108.2 del corrente bilancio regionale e comunicando che la predetta somma è stata accertata 

sul capitolo di entrata 32107.1/E con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/005 del 28/01/2022; 

- per quanto sopra evidenziato, si è ritenuto opportuno predisporre apposita Perizia per il completamento 

dei lavori di che trattasi per un importo complessivo di €. 40.000,00 di cui € 29.796,84 per lavori ed 

oneri di sicurezza oltre € 10.203,16 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO con Perizia Lavori datata 15.07.2022 approvata con Determina Dirigenziale n. DPE016/147 

del 21/07/2022 ed aggiornata con Determinazione DPE016/179 del 07/09/2022 si è disposta l’esecuzione 

dell’intervento concernente “Intervento di Manutenzione Idraulica del Fiume Turano dal Ponte della S.P. 107 



Monte Sabinese fino al Ponte Ferroviaria all’Interno del Centro Abitato e dal Ponte della SP 107 Via di Villa 

Romana al Ponte di Via Colle Ferola - Opere di Completamento”, per un importo di €. 40.000,00 

(Quarantamila/00); 

VISTA la Determinazione n. DPE016/243 del  23.11.2022 con la quale l’esecuzione dei lavori sopra descritti 

è stata affidata all’Operatore Economico DVA LAVORI Srl, con sede operativa in Via Stazione snc 67050 

SAN VINCENZO VALLE ROVETO (AQ), C.F. e P.I.: 01909440669, dvalavorisrl@certipec.it, tel. 

……….., Direttore del cantiere Geom. Enrico BLASETTI, secondo le procedure e modalità stabilite dall’art. 

36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, nel testo vigente, che ha dato il preliminare assenso ad eseguire i 

lavori con un ribasso del 2,00%; 

CONSIDERATO che il Quadro Economico aggiornato, a seguito di ribasso del 2,00%, è risultato il seguente: 

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE  

CARSOLI- OPERE DI COMPLETAMENTO                                                                       

A   Lavori 

A1   Importo Lavori    29.053,19 € 

A2 
di 

cui 
Oneri relativi alla sicurezza   1.452,66 € 

A3   Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (A1-A2) 27.600,53 € 

    a detrarre il ribasso del 2,00% -552,01 € 

    Restano i lavori al netto 27.048,52 € 

    
a sommare  i Costi straordinari per la sicurezza (non 

soggetti a ribasso) 
  1.452,66 € 

    Sommano i Lavori a netto e Costi Straordinari 28.501,18 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1   IVA su lavori (22% di A.1)   € 6.270,26 

    
Spese Tecniche : coordinatore sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione al netto del ribasso del 

3% 

  € 1.076,11 

    
cassa di 

previdenza  4% 
€ 43,04 

    IVA 22% € 246,21 

B2   Campionamenti e Analisi Sedimenti Depositati in 

Alveo 

  € 780,00 

    IVA  (22% di A.1) € 171,60 

B3   Imprevisti e lavori in economia   € 2.300,54 

B4   Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016   € 581,06 

B5   Contributo ANAC   € 30,00 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.498,82 

    TOTALE INTERVENTO € 40.000,00 
 

CONSIDERATO che in corso d’opera, si è reso necessario eseguire maggiori e/o minori quantità delle 

lavorazioni previste in Perizia determinando la rimodulazione del Quadro Economico così come segue: 
 

  QUADRO ECONOMICO  

- PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO -     

A1 SOMMANO I LAVORI A MISURA   €         29.039,92  

A2 Costi straordinari per la sicurezza comprensivi di adempimenti atti a 

fronteggiare l'emergenza COVID-19, Coronavirus 5% (non soggetti 

a ribasso)  €  -       1.452,00  

A3 Importo Lavori Soggetto a Ribasso d'Asta  €         27.587,92  

  Ribasso del 2,00%     €  -          551,76  

  Restano i lavori al netto  €         27.036,16  

  a sommare  i Costi straordinari per la sicurezza (non soggetti a 

ribasso)  €           1.452,00  

A4 Sommano i Lavori a netto e Costi Straordinari  €        28.488,16  



B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:     

B1  I.V.A. per i Lavori in Appalto 22%   €           6.267,40  

B2 
 Spese Tecniche : coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione al netto del ribasso del 3%  

 €           1.076,11  

B3  CNPIA 4% su onorario per Coord. Sicurezza   €               43,04  

B4 
 I.V.A. per prestazione professionale Coord. Sicurezza e CNPAIA 

22%  

 €             246,21  

B5  Campionamenti e Analisi Sedimenti Depositati in Alveo   €             780,00  

B6  I.V.A. per i campionamenti 22%   €             171,60  

B7  Contributo ANAC   €               30,00  

B8  Incentivi per funzioni tecniche art.113, c.2, D.Lgs 50/2016   €             581,06  

B9  Imprevisti ed economie   €           2.316,42  

                     In uno le somme a disposizione dell'Amministrazione  €         11.511,84  

   TOTALE PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO   €        40.000,00  
 

CONSIDERATO che su tale Perizia il R.U.P. ed il Dirigente hanno espresso parere favorevole 

all'approvazione, giusta relazione tecnica allegata; 

CONSIDERATO che la Perizia di Variante in Corso d’Opera e di Assestamento Finale sopra indicata non 

comporta aumento contrattuale rispetto all’importo indicato nella sopra citata Determinazione di affidamento 

relativa ai lavori principali, facendo risultare di contro una economica complessiva di €. 2.136,42 rispetto 

all’importo inizialmente autorizzato di €. 40.000,00 ed una economia reale di €. 15,88, rispetto alle somme 

effettivamente impegnate, con determinazioni n. DPE/016/243 del 23.11.2022 e DPE016/179 del 

07.09.2022,  

 

per quanto sopra espresso SI PROPONE di approvare la Perizia di Variante in Corso d’Opera e di 

Assestamento Finale sopra descritta. 

 

   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 (Arch. Gilberto Di Giorgio) 

 Firmato elettronicamente 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI i riferimenti e la proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i  concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 
 

1. DI PRENDERE ATTO che: 

- che gli elaborati di Perizia sono completi e sufficientemente descrittivi dei lavori previsti, anche in 

considerazione della necessità di procedere all’esecuzione immediata delle maggiori e/o minori quantità di 

lavorazioni con identiche tipologie previste nella perizia lavori principali; 
- che la Perizia di Variante in Corso d’Opera e di Assestamento Finale è conforme a quanto previsto dall’art. 

106, comma 1 lett. c) del D. Lgs n. 50/2016; 

2.    DI APPROVARE, per un importo complessivo di €. 40.000,00 la Perizia di Variante in Corso d’Opera e di  

Assestamento Finale di cui in narrativa depositata agli atti del Servizio Genio Civile L’Aquila – Ufficio 

Tecnico Sede di Avezzano, riferita all’ “Intervento di Manutenzione Idraulica del Fiume Turano dal 



Ponte della S.P. 107 “Monte Sabinese” Fino al Ponte Ferroviario, all’Interno del Centro Abitato, e dal 

Ponte della S.P. 107 “Via di Villa Romana” al Ponte di Via Colle Farola – Comune di Carsoli (AQ) - 

COMPLETAMENTO”, evidenziando che la stessa non comporta aumento contrattuale rispetto all’importo 

indicato nella sopra citata Determinazione di affidamento relativa ai lavori principali, mentre determina una 

economia complessiva di €. 2.136,42 rispetto all’importo inizialmente autorizzato di €. 40.000,00 ed una 

economia reale di €. 15,88, rispetto alle somme effettivamente impegnate, con determinazioni n. 

DPE/016/243 del 23.11.2022 e DPE016/179 del 07.09.2022;  

3. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico della Perizia di Variante in Corso d’Opera e di Assestamento  

Finale: 
 

  QUADRO ECONOMICO  

- PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO -     

A1 SOMMANO I LAVORI A MISURA   €         29.039,92  

A2 Costi straordinari per la sicurezza comprensivi di adempimenti atti a 

fronteggiare l'emergenza COVID-19, Coronavirus 5% (non soggetti 

a ribasso)  €  -       1.452,00  

A3 Importo Lavori Soggetto a Ribasso d'Asta  €         27.587,92  

  Ribasso del 2,00%     €  -          551,76  

  Restano i lavori al netto  €         27.036,16  

  a sommare  i Costi straordinari per la sicurezza (non soggetti a 

ribasso)  €           1.452,00  

A4 Sommano i Lavori a netto e Costi Straordinari  €        28.488,16  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:     

B1  I.V.A. per i Lavori in Appalto 22%   €           6.267,40  

B2 
 Spese Tecniche: coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione al netto del ribasso del 3%  

 €           1.076,11  

B3  CNPIA 4% su onorario per Coord. Sicurezza   €               43,04  

B4 
 I.V.A. per prestazione professionale Coord. Sicurezza e CNPAIA 

22%  

 €             246,21  

B5  Campionamenti e Analisi Sedimenti Depositati in Alveo   €             780,00  

B6  I.V.A. per i campionamenti 22%   €             171,60  

B7  Contributo ANAC   €               30,00  

B8  Incentivi per funzioni tecniche art.113, c.2, D.Lgs 50/2016   €             581,06  

B9  Imprevisti ed economie   €           2.316,42  

                     In uno le somme a disposizione dell'Amministrazione  €         11.511,84  

   TOTALE PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO   €        40.000,00  

 

4.    DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta 

in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati 

dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33, a cura del Responsabile dell’Ufficio. 

 
 

                                                                         Il Dirigente del Servizio 
                                                                        (Ing. Carlo GIOVANI) 

                                                                                      Firmato digitalmente   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



____________________ O ______________________ 

 

 

 
               L’Estensore                                                      Il Responsabile dell’Ufficio 

  Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                                Architetto Gilberto Di Giorgio 
         (firmato elettronicamente)                                                                                                (firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 


